
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

14. 10. 2022 

Odhad sklizně vybraných zemědělských plodin 
v Libereckém kraji k 15. 9. 2022 

Český statistický úřad k 15. září 2022 vypracoval poslední odhady produkce základních 
druhů obilovin a dalších vybraných zemědělských plodin. V Libereckém kraji se 
předpokládá u většiny plodin zvýšení hektarových výnosů oproti roku 2021. 

 
Na základě tohoto zjišťování by sklizeň základních obilovin (tj. pšenice, ječmen, žito, oves a 
triticale) v Libereckém kraji měla dosáhnout 110 243 tun, a to při průměrném výnosu 5,68 t/ha. 
Oproti odhadu z 15. 8. 2022 se očekává snížení produkce o 2 775 tun (-2,5 %), oproti skutečné 
sklizni z roku 2021 se předpokládá zvýšení produkce o 6 047 tun (5,8 %). Hektarový výnos se 
oproti skutečnosti loňského roku zvýší o 0,11 tun (+2,0 %).  

 

0

1

2

3

4

5

6

7

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 1.
odhad
2022

2.
odhad
2022

3.
odhad
2022

4.
odhad
2022

tu
ny

/h
a

Hektarové výnosy vybraných plodin v Libereckém kraji

Pšenice Ječmen Řepka

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2011 2012 2013 2014 2 015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 1.
odhad
2022

2.
odhad
2022

3.
odhad
2022

4.
odhad
2022

tu
ny

Sklizeň vybraných plodin v Libereckém kraji

Pšenice Ječmen Řepka



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

Pšenice by se mělo sklidit 67 962 tun, tj. o 2 477 tun (+3,8 %) více než při sklizni v roce 2021. 
Uvedenému výsledku přispěl zejména vyšší objem pšenice ozimé (+3 000 tun, +4,9 %), produkce 
pšenice jarní naopak poklesla o 523 tun (-10,8 %). Hektarový výnos pšenice ve výši 5,98 tun se 
v porovnání se skutečností v roce 2021 snížil o 0,16 tun (-2,6 %), výnos pšenice ozimé se snížil 
o 0,22 tun na 6,10 tun, výnos pšenice jarní zaznamenal přírůstek o 0,15 tun (+3,4 %) na 4,69 tun.  

U ječmene se předpokládá sklizeň ve výši 25 026 tun, tj. o 3 799 tun (+17,9 %) více oproti loňské 
sklizni. Jeho hektarový výnos by měl činit 5,62 tun (tj. o 0,37 tun a 7,1 % více než při sklizni 2021). 
Nárůst zaznamenaly oba druhy ječmene, ozimý +2 014 tun (17,4 %), jarní +1 785 tun (18,5 %). 
Také hektarové výnosy obou těchto komodit se zvýšily, a to o 4,9 % na 6,10 tun u ječmene 
ozimého a o 9,5 % na 5,14 tun u ječmene jarního.  

Pokles produkce o 14,8 % při vyšším hektarovém výnosu o 7,8 % se očekává u žita, sklizeno by 
mělo být 4 692 tun s výnosem 5,48 t/ha. Podobná situace je také u ovsa – méně sklizených 4 338 
tun (-6,0 %) s vyšším hektarovým výnosem 3,73 tun (+9,7 %). U triticale se předpokládá jak vyšší 
sklizeň, tak vyšší výnos, a to o 11,7 % na 8 225 tun, resp. o 10,5 % na 5,22 t/ha. V případě řepky 
je odhadována sklizeň ve výši 17 269 tun (oproti výsledkům z roku 2021 +1 542 tun, +9,8 %), 
hektarový výnos by měl činit 3,33 tun (nárůst o 12,2 %). 

 

Odhady sklizně – operativní zpráva – k 15. 9. 2022 

 
Kontakt: 

Aleš Krejza 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 485 238 811 

E-mail: infoservislbc@czso.cz 
  

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ha

Osevní plochy vybraných plodin v Libereckém kraji 
(soupis k 31. 5.)

Pšenice Ječmen Řepka



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy: 

 

 

skutečnost 
2021

odhad 
září
2022

rozdíl 
index
(%)

skutečnost 
2021

odhad 
září
2022

rozdíl
index
(%)

Základní obiloviny 5,57 5,68 0,11 102,0 104 197 110 243 6 047 105,8 

v tom:

pšenice celkem 6,14 5,98 -0,16 97,4 65 485 67 962 2 477 103,8 

pšenice ozimá 6,32 6,10 -0,22 96,5 60 659 63 659 3 000 104,9 

pšenice jarní 4,53 4,69 0,15 103,4 4 826 4 303 -523 89,2 

ječmen celkem 5,25 5,62 0,37 107,1 21 226 25 026 3 799 117,9 

ječmen ozimý 5,81 6,10 0,29 104,9 11 589 13 604 2 014 117,4 

ječmen jarní 4,70 5,14 0,45 109,5 9 637 11 422 1 785 118,5 

žito 5,08 5,48 0,40 107,8 5 505 4 692 -813 85,2 

oves 3,40 3,73 0,33 109,7 4 616 4 338 -278 94,0 

triticale 4,72 5,22 0,50 110,5 7 364 8 225 861 111,7 

Řepka 2,97 3,33 0,36 112,2 15 727 17 269 1 542 109,8 

Odhad výnosů a sklizně zemědělských plodin v Libereckém kraji k 15. 9. 2022

Hektarový výnos 
(t/ha)

Sklizeň 
(tuny)


